22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 3187, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
Altera o art.3º da Portaria SEMAS nº 1.359, de 30 de agosto de 2019, que
dispõe sobre a criação da Unidade de Coordenação de Projeto (UCP).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II,
da Constituição Estadual, e tendo em vista as informações constantes no
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1545783,
RESOLVE:
Art. 1º O artigo 3º da Portaria SEMAS nº 1.359, de 30 de agosto de 2019,
passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 3º A Unidade de Coordenação de Projeto - UCP será composta por, no
mínimo, 6(seis) servidores da SEMAS, designados pelo titular da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), para ocupar as
seguintes funções:
I – Coordenador Geral;
II – Especialista Ambiental;
III – Técnico da Área Ambiental;
IV – Técnico da Área Administrativa e Financeira;
V - Técnico da Área Administrativa e Financeira; e
VI - Técnico da Área Administrativa e Financeira.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de dezembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 892333

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RENATA LOPES DE HOLANDA FARIAS
MATRÍCULA: 5955053
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 02/01/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis -
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 888969

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 3182/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 29/12/2022.
Nome: MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA
Matrícula: 57197213/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 27/05/2011 a 26/05/2014
Período de Gozo: 16/01/2023 a 14/02/2023
Processo: 2022/1167223
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 892213
PORTARIA 03183/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 29/12/2022.
Nome: REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 54194381/4
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 07/12/2010 a 06/12/2013
Período de Gozo: 16/01/2023 a 14/02/2023
Processo: 2022/1547709
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 892215

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO –
TERMO ADITIVO Nº 1 - CONTRATO nº 126/2021-SEMAS
Publicado no DOE Nº 35.238, do dia 29/12/2022. Protocolo: 892094.
Onde se lê:
Locatário: ANDRE RODRIGUES SALES MOTA - AGENCIA EMOTION (CNPJ/
MF nº 26.963.714/0001-99) Rua José dos Santos Lage, 556, Teixeira Dias
- BH/MG e-mail: contato@agenciaemotion.com.
Leia -se:
Contratado: ANDRE RODRIGUES SALES MOTA - AGENCIA EMOTION (CNPJ/
MF nº 26.963.714/0001-99) Rua José dos Santos Lage, 556, Teixeira Dias
- BH/MG e-mail: contato@agenciaemotion.com.

Protocolo: 892423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3093/2022 - GAB/SEMAS 05 DE DEZEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Ações de Fiscalização ,em conjunto com Semas,
Ideflor-Bio, Policia Civil e CPC, com fins de coibir as atividades ilegais, bem
como garantir a proteção do recurso florestal.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Almerim/PA, Monte Alegre/PA, Óbito/PA, Alenquer/PA e Prainha/PA.

Período: 05/12 à 21/12/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
-57231559/ 2 - GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS -
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
-5959976/ 1 - THIESSA TAMILLA DE CARVALHO SANTANA –
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
-5914604/ 3 - JAKELINE DA SILVA VIANA –
(ASSESSOR/ENGENHEIRA FLORESTAL)
-57175253/ 1 - WELLINGTON PRESTES LIMA NASCIMENTO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 884421
PORTARIA Nº 3110/2022 - GAB/SEMAS 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO
NO PARÁ “OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – FASE 30”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA (APA TRIUNFO
DO XINGU – ATX).
Período: 05/12/2022 à 21/12/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
– 5422256-1 – JOAB BARBOSA PONTES – (SARGENTO BM)
– 57189401/ 1 – PAULO SÉRGIO SOUZA MACHADO – (CABO /BM)
– 57218008-1 – DILSON NÓBREGA DA SILVA – (CABO)
– 5908869-2 – HEICTOR COSTA TAVARES – (SOLDADO)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira.

Protocolo: 885443
PORTARIA Nº 2943/2022 - GAB/SEMAS 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do
aterro sanitário do município, com Base no acordo judicial, que determina
o termo de cooperação técnica de funcionamento, além de identificar ativi-
dades irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 21/12/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 5136857/ 1 – ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE –
(Engenheiro Sanitarista)
– 5954898/ 1 – CLÁUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira.

Protocolo: 877220
PORTARIA Nº 2988/2022 - GAB/SEMAS 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o Plano Estadual de Combate ao Desmatamento no
Pará “Operação Amazônia Viva – Fase 30”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: BR-230/TRANSAMAZÔNICA (municípios de Novo Repartimento/
PA, Pacajá/PA, Portel/PA, Anapu/PA, Porto de Moz/PA, Senador José Porfí-
rio/PA, Vitória do Xingu/PA, Altamira/PA, Brasil Novo/PA e Medicilândia/PA).
Período: 05/12 à 21/12/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
– 5430437/1 - JOSÉ AUGUSTO MARGALHO PANTOJA - (2º Sargento)
- 57217683/1 - MARCOS VINICIUS MAUES RODRIGUES - (3º Sargento / BM)
- 57218050/1 - LEONARDO BRITO DA SILVA - (Cabo BM)
- 5932474/1 - CIRO SOARES DO NASCIMENTO - (Soldado)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 878338
PORTARIA Nº 2998/2022 - GAB/SEMAS 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento “OPERA-
ÇÃO AMAZÔNIA VIVA”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA, ao longo da APA
TRIUNFO DO XINGU - ATX (no trecho entre os municípios citados)
Período: 05/12 a 21/12/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
– 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ -
(Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura)
– 5959980/1 - CLEIA ALMEIDA OLIVEIRA -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5955008/1 - ANA PAULA MAGNO DO AMARAL -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 878624
PORTARIA Nº 2999/2022 - GAB/SEMAS 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos que
compõem o PLANO ESTADUAL DE COMBATE AO DESMATAMENTO NO PARÁ
“OPERAÇÃO AMAZÔNIA VIVA – FASE 30”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA, ao longo da APA
TRIUNFO DO XINGU - ATX (no trecho entre os municípios citados)
Período: 05/12 a 21/12/2022 – 16 e ½ diárias.